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Přehled použitých zkratek a symbolů

SHD - hodnota tvrdosti dle Shore, naměřená tvrdoměrem typu D

TP - termoplast

HDPE - vysokohustotní polyethylen (High Density Polyethylene)

DLC - povlak “Diamond like carbon”

ADI - bainitická tvárná litina (Austempered Ductile Iron)

tA - jednotkový čas

tB - dávkový čas

tC - směnový čas
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1. Úvod do podstaty problému

Cílem této práce je návrh co

nejvýhodnější a nejefektivnější technologie

pro oddělení plastové části od mosazné za

účelem recyklace daných materiálů u

loveckých nábojnic vystřelených brokovnicí.

Dílčím cílem práce je prokázat, že demontáž nábojnic má opodstatnění a má cenu

ji opravdu z technického hlediska řešit.

Lovecká nábojnice do brokovnice je část náboje [Obrázek 1], která zůstává po

jeho vystřelení. Skládá se z plastové, někdy papírové části v podobě trubičky o

vnějším průměru 12-18 mm a mosazné části. Čelo mosazné části obepíná výstupek

o větším průměru a plastová část je lehce rýhovaná.

Kvůli vysokým nákladům se vystřelené náboje nesbírají a nerecyklují,

zůstávají tak v přírodě nebo na místě střelby [1]. Je známo, že jedna plastová

nábojnice se rozloží v zemské půdě až za velmi dlouhou dobu. Navržená

technologie by mohla být důležitým přínosem pro životní prostředí. V případě

použití efektivní technologie je možné během několika desítek let v přírodě

eliminovat významné množství plastového odpadu.

Náboj se také skládá z mosazné hlavice. Jedná se o slitinu zinku a mědi neboli

barevný kov. Dalším přínosem je tedy úspora cenného materiálu, který by bylo

možné následně znovu použít pro výrobu dalších mosazných nebo měděných

výrobků.

Další aspekt této problematiky je sociálně-ekonomický. Použití navržené

technologie by mohlo vytvořit nová pracovní místa, protože by bylo potřeba

zaměstnat pracovníky k obsluze linky nebo stroje pro demontáž.

Důležitým požadavkem na technologii by měla být jednoduchost z hlediska

konstrukčního provedení, provozu, údržby a také celková obsluha stroje pro

demontáž nábojnic by neměla být příliš složitá. Optimální varianta je taková, že

pracovník bude pouze kontinuálně nasazovat použité nábojnice na trny stroje a vše

další už zajistí mechanismus. Ten automaticky vytrhne mosaznou hlavu a dá ji do

oddělené nádoby. Při této variantě nebude práce fyzicky příliš náročná a bude ji

možno realizovat vsedě. Díky tomu ji může zvládnout i handicapovaný člověk.

Znamená to, že kromě ekologického přínosu pomůžeme vytvořit pracovní místo

vhodné i pro handicapovaného člověka, což je dalším, velmi důležitým sociálním

příspěvkem.

Obrázek 1 Lovecký náboj
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Problém vzniká v okamžiku, kdy jsou náklady na recyklaci větší než úspora

materiálu nebo ekologický přínos. Kromě samotné demontáže hrají v celém

procesu velkou roli také režijní náklady a náklady na sběr a logistiku nábojnic.

Proto je cílem práce návrh co nejefektivnější technologie, která zajistí rychlý a

levný proces.

V dnešní době už existují technologie recyklace, které fungují na principu

rozdrobení nábojnic na malé kousky. Tyto kousky plastu a mosazi jsou následně

oddělovány pomocí tekutého média, nejčastěji vody. Plastové částečky plavou,

naproti tomu mosazné se potopí. Takové stroje vyrábí například společnosti

Bronneberg [2] nebo Filamaker [3]. Nevýhodou je, že použitím této technologie

není dosaženo dostatečné čistoty výchozích materiálů. Použití demontáže by

eliminovalo tento problém a zároveň by bylo ekologičtější, protože by se obešlo

bez používání tekutého média.

Pro realizaci těchto cílů je nutno analyzovat ty vlastnosti nábojnic, které mají

výrazný vliv na technologii demontáže. Na základě zjištěných vlastností budou

navrhovány jednotlivé postupy pro splnění dílčích technologických úkolů, jakými

jsou uchycení nábojnic, jejich samotná demontáž, třídění a vyhození ze stroje. Poté

vhodnou kombinací těchto úkolů navrhneme několik technologií včetně

automatizace. O tom, zda technologie vyhovuje, bude rozhodnuto na základě

splnění konstrukčních požadavků stanovených v rámci této práce. Na závěr

porovnáme silné a slabé stránky každé navržené technologie a následným

vyhodnocením metodou párového srovnávání vybereme nejvhodnější variantu.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Výzkum vlastností nábojnic ovlivňujících demontáž

2.1. Důležité vlastnosti nábojnic

Analýza vlastností nábojnic byla provedena s nábojnicemi od obchodní společnosti

Sellier & Bellot, a. s. [4]. Sortimentní řád nábojnic je představen v Příloze 1.

Z hlediska demontáže a recyklace jsou nejdůležitější následující parametry:

a) celková geometrie nábojnic různých ráží,

b) materiál zátky, jeho součinitel tření a váha,

c) geometrie hlavové části nábojnic různých ráží,

d) síla usazení mosazné hlavy na plastové části.

2.2. Celková geometrie nábojnic různých ráží

Hlavní kritéria, podle kterých rozlišujeme nábojnice, jsou ráže, délka mosazné

hlavy (délka kování) a celková délka nábojnice. Je však nutné uvést, že kalibr

brokovnice se označuje podle počtu olověných koulí stejné hmotnosti a průměru,

které lze vyrobit z 1 anglické libry nebo 453 g olova, a přitom tak velkých, aby

prošly vývrtem hlavně. To znamená, že ráži kalibru 12 neodpovídá průměr hlavně

12 mm ale 18,53 mm. Proto označení ráže je jen informativní a bude dál používáno

jen pro rozlišování průměrů jednotlivých nábojnic.

Důležitým požadavkem je, aby technologie byla vhodná pro co nejvíce druhů

nábojnic. Ideálně pro všechny délky a ráže, bez nebo s minimální úpravou

mechanismu.

Analýza sortimentu výrobce nábojnic [Příloha 1], [4] ukázala nejčastěji používané

rozměry nábojnic [Tabulka 1].

Od myslivců bylo získáno cca 500 nábojnic pro analýzu. Tou bylo zjištěno, že

nejčastěji se vyskytuje ráže 12 (90 %), poté s velkým rozdílem ráže 16 (6 %) a

nakonec ráže 20 (4 %). Na ruské wikipedii lze najít článek [6], ve kterém je

uvedeno, že nejčastěji vyskytující se nábojnice jsou ráže 12, následně mnohem

méně se vyskytující ráže 16 a 20.

S jistotou je tedy možné prohlásit, že nejvíce se vyskytující ráží je ráže 12 a méně

se vyskytující pak 16 a 20. Dále byla analyzována celková délka nábojnic.

Nejčastěji se vyskytující celková délka je 70 mm, následuje 67,5 a 76 mm.

Nakonec bylo provedeno měření délky kování. Tato délka se nacházela od
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nejčastěji zastoupených 12,5 mm do 10 mm a mezi nimi se nacházející délka 11,5

mm. Technologie bude navržena zatím jen pro tyto 3 nejčastěji se vyskytující

rozměry.

Obrázek 2 Analýza sortimentu dle celkové délky

Obrázek 3 Analýza sortimentu dle ráže nábojnic

Obrázek 4 Analýza sortimentu dle délky kování
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Tabulka 1 Nejčastěji používané rozměry nábojů
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2.3. Zkouška na zjištění druhu plastu

Druh plastu může být zjištěn provedením několika zkoušek [Příloha 2], jejichž

výsledek jednoznačně definuje druh hmoty, ze které je tato část nábojnice

vyrobena [7]. Prováděné zkoušky jsou:

- zkouška průhledem

- flotační metoda

- zkouška na druh a barvu plamene

- zkouška hoření a zápachu

Zkouška plastu je prováděna proto, abychom přesně věděli, který plast je použit,

protože lze následně zjistit všechny jeho mechanické vlastnosti, jako například mez

kluzu, součinitel tření a jiné. Znalost těchto vlastností pomůže při konstrukčních

výpočtech. Výsledky zkoušky jsou:

Zkouška Výsledek

Zkouška průhledem Vzorek je neprůhledný

Flotační zkouška Vzorek plave na vodě

Chování vzorku při spalování

Hoří i po vyjmutí z plamene

Taví se a odkapává

Čadí

Barva plamene Modrá

Pach při spalování Vosk

Vzhled ohořelého zbytku Změklý

Ostatní Fólie šustí

Tabulka 2 Výsledky zkoušky pro zjištění druhu plastu


[…]


sociálně–ekologický.
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6. Závěr
V rámci této práce byl proveden výzkum použitých loveckých nábojnic z hlediska

rozměrů a materiálů za účelem stanovení vhodné metody demontáže. Zároveň byly

navrženy a analyzovány možné způsoby demontáže nábojnic (včetně

automatizace) za účelem jejich následné recyklace. V průběhu výzkumu bylo

zjištěno:

1. Nábojnice mají různé ráže neboli různé průměry. Nejpoužívanějšími jsou

ráže 12, 16 a 20. Technologie by měla fungovat pro všechny nejpoužívanější

ráže.

2. Síla, potřebná pro provedení demontáže je 1000-1100 N, čehož ručně nelze

dosáhnout, proto potřebujeme bezpodmínečně provést mechanizaci tohoto

procesu.

3. Aby byl proces demontáže ekonomicky výhodný, pak jednotkový čas na

separaci jednotlivých materiálů jedné nábojnice by neměl přesáhnout tři

vteřiny, což je přijatelné i z hlediska ergonomie.

4. Celkový počet potenciálně recyklovatelných loveckých nábojnic jen

v České republice je dostatečný pro rozvoj této technologie, proto je

uvažovaná problematika opodstatněná a může být použita i v dalších

zemích.

5. Technologie demontáže může fungovat i v automatickém režimu, bez účasti

pracovníka, jak je to uskutečněno například v drtičích. Ale jedním z našich

cílů bylo vytvoření pracovního místa s uplatněním handicapovaných lidí, pro

které by byla tato práce přiměřená, a dokonce i žádoucí.

V praktické části práce byla provedena analýza uchycení nábojnic a jejich samotná

demontáž. Na základě návrhů řešení jednotlivých úkolů došlo k vyvinutí dvou

technologií – jedna na principu rotujícího bubnu a stacionární vačky, po které

se pohybují táhla, a druhá na principu proti sobě symetricky rotujících čelistí ve

tvaru vaček vybavených pružinami. Metodou párového srovnávání bylo zjištěno,

že druhá varianta je vhodnější, i když má také své nevýhody.

Tato práce byla zaměřena na technologie demontáže (včetně automatizace) a

nezabývala se konstrukčními podrobnostmi. Pro následnou realizaci dané

technologie by bylo zapotřebí navrhnout přesné konstrukční řešení s vypočtenými

hodnotami včetně tolerance, vypracovat návrh ozubených kol, materiálovou

analýzu, analýzu dynamiky stroje včetně simulací práce a pak stroj vyrobit.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra technologie obrábění Vitali Dziamidau

42

Rovněž by bylo vhodné zahrnout přesnější ekonomickou analýzu zahrnující

detailní propočet všech nákladů (včetně logistiky), což ale nebylo cílem tohoto

technologického návrhu.
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Přílohy

PŘÍLOHA č. 1

Sortimentní řád loveckých brokových nábojů společnosti Sellier &

Bellot a.s.
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Název SB CORONA SB FORTUNA SB VEGA SB VEGA SB VEGA SB MARK III SB PHEASANT

Ráže 12 12 12 16 20 12 12

Délka celková, mm 70 70 70 70 70 70 67,5

Kování, mm 12,5 12,5 12,5 10 10 12,5 12,5

Název SB LORD BLACK FLASH SB JUNIOR SB FAVORIT SB EXTRA RED RED

Ráže 12 16 16 20 12 .410 .410

Délka celková, mm 70 67,5 67,5 67,5 70 63,5 76

Kování, mm 12,5 10 10 10 23 11,5 11,5

Název RED SB PLASTIK SB BUCK SHOT

SB MAGNUM

42.5 GOLDEN

EAGLE

SB MAGNUM

42.5 GOLDEN

EAGLE

SB MAGNUM 53
SB BUCK SHOT

MAGNUM

Ráže 28 12 12 12 12 12 12

Délka celková, mm 70 67,5 70 70 76 76 76

Kování, mm 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5

Název

SB MAGNUM

33.5

410 MAGNUM

19.5
RED HARE

RED

PARTRIDGE

RED AND

BLACK

RED AND

BLACK

RED AND

BLACK

Ráže 20 .410 12 12 12 12 16

Délka celková, mm 76 76 70 70 70 65 70

Kování, mm 10 11,5 12,5 12,5 12,5 12,5 10
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Název
RED AND

BLACK

RED AND

BLACK

RED AND

BLACK

RED AND

BLACK

STREUKREUZ

ECO GAME
STEEL SHOTS

28

STEEL SHOTS

32

Ráže 16 20 20 12 12 12 12

Délka celková, mm 65 70 65 70 70 70 70

Kování, mm 10 10 10 12,5 12,5 12,5 12,5

Název
STEEL SHOTS

MAGNUM 36
ZINC SHOTS 30 ZINC SHOTS 21

STEEL SHOTS

26

STEEL SHOTS

24

SB SPECIAL

SLUG

MAGNUM

SB SPECIAL

SLUG

MAGNUM

Ráže 12 12 16 16 20 20 12

Délka celková, mm 76 70 70 67,5 67,5 76 76

Kování, mm 12,5 12,5 10 8 8 10 12,5

Název
SB SPECIAL

SLUG

SB SPECIAL

SLUG

SB SPECIAL

SLUG

SB SPECIAL

SLUG

SB SPECIAL

SLUG

WHITELINE

SB SPECIAL

SLUG

WHITELINE

SB PRACTICAL

SLUG

Ráže 20 12 12 16 12 12 12

Délka celková, mm 67,5 67,5 70 67,5 67,5 70 63,5

Kování, mm 10 12,5 12,5 10 12,5 12,5 12,5
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PŘÍLOHA č. 2

Zkouška na zjištění druhu plastu
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