OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ / BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Vitali Dziamidau

„Návrh technologie demontáže nábojnic pro účel recyklace“

Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Autor navrhl princip řešení pro danou problematiku vhodný a proveditelný. Řešení má má nejen solidní úroveň, ale přesahuje i obor do oblasti ekologie a možnosti uplatnění pracujících ZTP.

Práce je členěna na dvě části, na část „teoretickou“ (analýza) a „praktickou“ (návrh technologického řešení). V první části autor se vcelku ze široka zabývá vlastnostmi zpracovávaných nábojnic, včetně vcelku zajímavé statistiky výskytu typů ráží. Zajímavou složkou je i analýza materiálového složení nábojnic a jejich možného dalšího použití pro recyklaci jako druhotné suroviny. Autor zmiňuje již použitá řešení, ale vcelku správně poukazuje na jejich nedostatky. Samotného mě překvapila ekonomická analýza, která dle autora umožňuje vybudování pracoviště tak, že je i mírně ziskové, přestože při zadávání problematiky se uvažovalo o sociálním projektu (viz analýza ergonomická) s pozitivním dopadem na ekologii. Autor ale nezahrnul do výpočtu náklady na pořízení zařízení (návrh, výroba, funkční zkoušky), ale z celkového pohledu řešení to nevnímám jako zásadní chybu, vzhledem k možnostem hledání finanční podpory nejen v zisku plynoucího z provozu. Výpočet optimálního objemu vychází z předpokladu práce na celou směnu, což nemusí odpovídat realitě, ale pro vlastní řešení postupu to nijak nebrání. Autor upozorňuje, že problematika logistiky, skladování atp nebude brána v potaz. Konstrukční analýza odpovídá zadání. V části návrhu technologie autor vychází z principu mechanického „rozebrání“ nábojnice (viz výpočtová část) a navrhuje 2 řešení (vačkové a čelistové). Obě varianty jsou přesvědčivě podpořeny výpočty a zákresy, které vhodně doplňují řešenou tematiku. Obě navrhovaná řešení by mohla být funkční, pro manuální obsluhu i handicapovými vhodné. Autor splnil požadavek na návrh technologie demontáže a jak sám uvádí pro případnou realizaci by bylo nutno vypracovat přesné řešení a provést simulace funkčnosti

Celá bakalářská práce je přehledná, srozumitelná, bez formálních chyb.

Otázky:

Které řešení přijde autorovi vhodnější z pohledu konstrukčního návrhu a výrobitelnosti?

Vzhledem k tomu, že v této oblasti se téměř žádná řešení nevyskytují a jedná se skutečně o originální řešení hodnotím stupněm „výborně“. Aktuálně používané postupy nejsou příliš účinné, mohou mít provedené analýzy a vlastní návrh řešení vysoký potenciál pro další argumentaci při možném uvádění v život.

V..... PLZNI dne 19.6.2017

.....
podpis oponenta

Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Vitali Dziamidau**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Leoš Motl**

Event. pokračování textu na příložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

Místo, dne:

PLZEŇ, 13.10.2017

.....
podpis